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Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do badania odporności na pękanie betonu, zwłaszcza 

przy skręcaniu. 

Dotychczas znane jest urządzenie do badania odporności na pękanie betonu przy skręcaniu 

opisane w artykule: Z.P. Bazant, P.C. Prat, M.R. Tabarra, Antiplane shear fracture tests Mode III, ACI 

Materials Journal 87, 1990, str. 12–19. 

W urządzeniu tym walcowa próbka betonowa z zaformowaną obwodową szczeliną w połowie 

jej wysokości poddawana jest skręcaniu poprzez przyłożenie przez prasę pary sił na końcach próbki 

w miejscach specjalnie zaformowanych wcięć w kształcie klinów wykonanych na spodzie i górze próbki. 

Istotą urządzenia do badania odporności na pękanie betonu, zwłaszcza przy skręcaniu posiada-

jącego uchwyt mocujący do prasy oraz płyty stalowe ze śrubami i podkładkami jest to, że składa się 

z dwóch jednakowych części górnej i części dolnej w postaci okrągłych płyt stalowych, które posiadają 

w części centralnej uchwyty mocujące do prasy, zaś rozmieszczone na obwodzie płyty górnej od stro-

ny uchwytu mocującego są śruby i podkładki mocujące płytę górną z płytą dolną zaś do płyty na ob-

wodzie zamocowane są rozłącznie pręty, z kolei w połowie odległości pomiędzy częścią górnej i czę-

ścią dolnej znajdują się przekładka w kształcie pierścienia składające się z dwóch jednakowych czę-

ści, natomiast próbka betonowa znajduje się pomiędzy częścią górną i częścią dolną. 

Korzystnymi skutkami wynalazku jest, to że urządzenie pozwala na przeprowadzenie badań wy-

trzymałościowych w sposób precyzyjny, szybki i przy użyciu konwencjonalnych pras. Urządzenie po-

zwala na dokładne zamocowanie próbki w szczękach prasy osiowo-skrętnej dzięki czemu możliwe jest 

wykonanie badań wytrzymałościowych przy czystym skręcaniu z uniknięciem występowania nieko-

rzystnych sił osiowych. 

Przedmiot wynalazku w przykładzie wykonania jest uwidoczniony na rysunku na którym fig. 1 

przedstawia urządzenie, w widoku izometrycznym, a fig. 2 – urządzenie w widoku z przodu z wyrwa-

niem. 

Urządzenie do badania odporności na pękanie betonu, zwłaszcza przy skręcaniu składa się 

z dwóch jednakowych części I górnej i części II dolnej w postaci okrągłych płyt stalowych, które posia-

dają w części centralnej uchwyty 5 mocujące do prasy, zaś rozmieszczone na obwodzie płyty 4 górnej 

od strony uchwytu mocującego są śruby 7 i podkładki 6 mocujące płytę 4 górną z płytą 3 dolną. Do 

płyty 3 na obwodzie zamocowane są rozłącznie pręty 2, z kolei w połowie odległości pomiędzy czę-

ścią I górnej i częścią II dolnej znajdują się przekładka 8 w kształcie pierścienia składająca się 

z dwóch jednakowych części, natomiast próbka 1 betonowa znajduje się pomiędzy częścią górną I 

i częścią II dolną. 

Urządzenie do badania odporności na pękanie betonu zwłaszcza przy skręcaniu jest przegoto-

wywane do realizacji badań w następujący sposób. Na dnie formy walcowej układana jest płyta 3 czę-

ści II dolnej urządzenia, do której przykręcane są pręty 2. Następnie w połowie wysokości formy 

umieszcza się przekładki 8. Formę wypełnia się mieszanką betonową, a na jej górze umieszcza się 

płytę 3 części I górnej z przykręconymi wcześniej prętami 2. Urządzenie w takiej postaci pozostawia 

się na 2 dni a następnie rozformowuje i umieszcza w wannie z wodą na okres 14 dni. Po 14 dniach 

urządzenie wyjmowane jest z wanny i przez kolejne 14 dni przebywa w warunkach laboratoryjnych. 

Po 28 dniach usuwa się przekładki 8 formujące szczelinę. Przed badaniem odporności na pękanie do 

części I górnej i części II dolnej przykręca się płyty 4 górne śrubami 7 umieszczając wcześniej pod 

śrubami podkładki 6. Do płyt 4 górnych w części I górnej i części II dolnej przykręca się uchwyty 5 

mocujące do prasy, a następnie urządzenie umieszcza się w szczękach prasy osiowo-skrętnej, która 

wywołując moment skręcający przy zerowej sile osiowej obciąża próbkę 1 aż do wystąpienia jej 

uszkodzenia w miejscu gdzie umieszczone były przekładki 8. 

 

 

Zastrzeżenie patentowe 

Urządzenie do badania odporności na pękanie betonu, zwłaszcza przy skręcaniu posiadające 

uchwyt mocujący do prasy oraz płyty stalowe ze śrubami i podkładkami, znamienne tym, że składa 

się z dwóch jednakowych części (I) górnej i części (II) dolnej w postaci okrągłych płyt stalowych, które 

posiadają w części centralnej uchwyty (5) mocujące do prasy, zaś rozmieszczone na obwodzie pły-

ty (4) górnej od strony uchwytu mocującego są śruby (7) i podkładki (6) mocujące płytę (4) górną 
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z płytą (3) dolną zaś do płyty (3) na obwodzie zamocowane są rozłącznie pręty (2), z kolei w połowie 

odległości pomiędzy częścią (I) górnej i częścią (II) dolnej znajdują się przekładka (8) w kształcie pier-

ścienia składająca się z dwóch jednakowych części, natomiast próbka (1) betonowa znajduje się po-

między częścią górną (I) i częścią (II) dolną. 
 
 

Rysunki 
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